REQUERIMENTO N.º 347/2019

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Quando foram abertos os últimos três poços artesianos no bairro São Bento do Recreio?
2) Qual a produção de água de cada um dos três poços artesianos?
3) Atualmente, qual o consumo diário de água no bairro São Bento do Recreio?
4) Quantos imóveis estão ligados à rede de abastecimento de água do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos – DAEV?

5) Houve denúncia(s) de ligação(ões) clandestina(s) de água?

6) Em caso de resposta afirmativa, quantas denúncias foram feitas?

7) Qual(is) medida(s) foi(foram) adotadas pelo DAEV, a fim de combater ligações clandestinas de água?

8) Qual o custo estimado para a abertura do quarto poço no bairro São Bento do Recreio?

9) Quando será concluída a abertura do mencionado poço?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento a pedido de moradores do bairro São Bento do Recreio, que possuem dúvidas acerca do abastecimento e consumo de água, bem como acerca dos poços artesianos existentes e em construção, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, prescrita pelo artigo 199 do Regimento Interno, determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 14 de fevereiro de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB